Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2019

Barbora Bertlová

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Posouzení míry efektivity kompenzačních pomůcek při kombinované
vadě zraku a sluchu

Assessing the effectiveness of selected compensatory aids for combined
vision and hearing impairment

Barbora Bertlová

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Pavlína Šumníková, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika B7506

Studijní obor: B SPPG (7506R002)

2019

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma *Posouzení míry efektivity kompenzačních pomůcek při kombinované vadě zraku a sluchu* vypracovala pod vedením vedoucí práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 7. 4. 2019

.....

podpis

Za neocenitelnou a nezištnou pomoc, cenné rady a připomínky při vypracování této bakalářské práce děkuji vedoucí práce, PhDr. Mgr. Pavlíně Šumníkové, PhD. Dále děkuji konzultantům práce za jejich ochotu podělit se o svůj životní příběh.

Barbora Bertlová

ANOTACE

Cílem bakalářské práce je zhodnotit efektivitu vybraných kompenzačních pomůcek pro osoby s kombinovaným postižením zraku a sluchu. Spektrum kompenzačních pomůcek bylo pro účely této práce vybráno na základě rešerše literatury na téma kompenzačních pomůcek. Oblasti využití kompenzačních pomůcek byly zúženy na pomůcky pro přístup k informacím a pomůcky pro prostorovou orientaci a samostatný pohyb uživatelů. Jejich efektivita byla posuzována bodovým systémem hodnocení. Hodnocenými kategoriemi byly: druh výstupu pomůcky, možnosti užití venku či uvnitř, samostatnost pomůcky, velikost pomůcky, potřeba znalosti Braillova bodového písma, zdroj pomůcky a její úhrada. Výsledky výzkumného šetření byly konzultovány s třemi konzultanty, kteří mají osobní zkušenost s postižením a odpovídající vysokoškolské vzdělání. Výzkumné šetření této práce tvoří komentované hodnocení jednotlivých pomůcek podložené názory konzultantů. Součástí práce jsou konkrétní závěry a doporučení pro praxi.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hluchoslepoty, kombinované postižení, kompenzační pomůcka, prostorová orientace a samostatný pohyb, přístup k informacím

ANNOTATION

The aim of this thesis is to evaluate the effectiveness of selected compensatory aids for people with combined vision and hearing impairment. The spectrum of compensation aids was chosen for the purposes of this work on the basis of a literature review on the topic of compensatory aids. The Areas of use of the compensatory aids have been reduced to information access aids and spatial orientation aids and separate user movement. Their effectiveness was assessed by a scoring system. The categories evaluated were: the type of instrument output, the possibility of using it outdoors or indoors, the autonomy of the device, the size of the device, the need of knowledge of Braille, the source of the device and its payment. The results of the research were consulted with three consultants who have personal disability experience and a corresponding university degree. The investigation research of this thesis consists of a commented assessment of individual tools supported by the opinions of consultants. Last but not least, the thesis includes concrete conclusions and recommendations for practice.

KEYWORDS

Deaf-Blindness, multiple disabilities, compensatory aids, orientation and mobility training, access to information

Obsah

ÚVOD..... 7
1 VYMEZENÍ POJMU HLUCHOSLEPOTA..... 8
1.1 Typy postižení..... 11
1.1.1 Zrakové postižení 11
1.1.2 Sluchové postižení..... 11
1.1.3 Kombinované postižení = hluchoslepota..... 12
2 SPEKTRUM KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK 14
2.1 Obecný přehled kompenzačních pomůcek pro přístup k informacím 14
2.2 Obecný přehled kompenzačních pomůcek pro prostorovou orientaci a samostatný pohyb 20
2.3 Role nových technologických kompenzačních pomůcek v životě lidí s postižením 22
3 VYMEZENÍ A FORMULACE VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU..... 25
3.1 Použité metody a nástroje 25
3.1.1 Specifikace cílové skupiny 25
3.1.2 Hodnotící kritéria..... 26
3.2 Konzultanti práce 29
4 VÝSLEDKY VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ 32
4.1 Kompenzační pomůcky pro přístup k informacím 33
4.2 Kompenzační pomůcky pro prostorovou orientaci a samostatný pohyb .. 49
5 ZÁVĚR 62
6 POUŽITÉ ZDROJE 65

ÚVOD

Téma bakalářské práce *Posouzení míry efektivity kompenzačních pomůcek při kombinované vadě zraku a sluchu* bylo zvoleno proto, že v odborné literatuře o hluchoslepotě, potažmo kompenzačních pomůckách pro hluchoslepé, není této problematice dosud věnována dostatečná pozornost. V České republice se publikace orientují výhradně na děti s vrozenou hluchoslepotou a na budování komunikace. Poznatky ze života lidí se získaným duálním postižením však chybí, přitom tito lidé tvoří vysoké procento všech hluchoslepých.

Pro účely této práce byly vybrány kompenzační pomůcky dostupné v českém prostředí. Spektrum kompenzačních pomůcek bylo zúženo na oblast přístupu k informacím a na oblast prostorové orientace a samostatného pohybu. Jednotlivé pomůcky jsou nejprve nastíněny a krátce představeny. Ve výzkumném šetření jsou dále podrobeny bodovému hodnocení podle stanovených kategorií: druh výstupu pomůcky, využití pomůcky uvnitř nebo venku, samostatnost pomůcky, velikost pomůcky, nutnost znalosti Braillova bodového písma pro užívání pomůcky, zdroj pomůcky a její úhrada. Maximální počet bodů, které může pomůcka v celkovém hodnocení získat, je deset bodů.

Výsledkem výzkumného šetření v rámci předkládaného textu je mimo samotného bodového vyhodnocení zvolených pomůcek i slovní hodnocení, rozšířené o komentář konzultantů této práce. Konzultanti byli tři muži s vysokoškolským vzděláním v oblasti speciální pedagogiky a osobní zkušeností s postižením. Konzultanti A a C jsou oba prakticky hluchoslepi a konzultant B je zcela nevidomý.

Cílem této práce je sestavit teoretický žebříček efektivnosti jednotlivých pomůcek, rozšířeného o vlastní a odborné zkušenosti konzultantů.

1 VYMEZENÍ POJMU HLUCHOSLEPOTA

Hluchoslepota představuje duální smyslové postižení, tedy současné postižením zraku a sluchu, jehož závažnost způsobuje svému nositeli problémy jak ve sféře psychické a sociální, tak i v běžných denních situacích. Je tedy samostatnou kategorií vyznačující se značnou individualizací specifického přístupu k osobám takto postiženým¹.

Dualita hluchoslepoty, jako kombinace dvou znevýhodnění vede k nejasnostem při začlenění tohoto postižení. Podle dominantní vady jsou takto postižení obecně zařazováni do jednoho nebo druhého typu postižení, přičemž právě kombinace zrakové a sluchové vady přináší jistá specifika v následné kompenzaci a terapii. Lidé se zrakovou vadou své postižení kompenzují většinou sluchem, což právě u hluchoslepých není vždy možné. Obě vady se v tomto případě nesčítají, ale násobí², a proto práce s hluchoslepými vyžaduje specifický přístup.

Hluchoslepota není jen postižením vrozeným nebo syndromálním³, ale i častou součástí přirozeného procesu stárnutí. Právě začlenění stárnoucí populace do spektra osob s hluchoslepotou patří k dalšímu z nových pohledů na člověka s hluchoslepotou. Nejčastěji se jedná o osoby, kterým se k jedné smyslové vadě s věkem přidruží další. Mnohdy pak nově získaná vada zamezí možnosti kompenzovat původní postižení, a tím se postiženým zužují jejich již tak omezené možnosti komunikace a přijímání informací z okolního prostředí. Takoví lidé jsou si své ztráty plně vědomi, ale ne vždy jsou schopni a ochotni učit se novému způsobu interakce s okolím. Mohou se tak ocitnout až v izolaci, i proto bývá hluchoslepota mnohdy označována za jedno z nejvážnějších postižení⁴.

Mnoho neziskových organizací (např. Společnost pro hluchoslepe LORM, z.s., Sdružení hluchoslepých VIA, z.s.) se snaží o informovanost a legislativní uznání


[…]


Nejefektivnější pomůckou pro přístup k informacím byla vyhodnocena počítačová soustava, obohacená o softwarovou lupou, odečítač obrazovky a braillovský řádek pro hmatový výstup. Dále uspěly pomůcky jako mobilní telefon, také se softwarovou lupou a odečítačem, a optické pomůcky. V oblasti prostorové orientace byly nejlépe vyhodnoceny červenobílá hůl hluchoslepých a ultrazvukový vyhledávač překážek. Konzultanti odpovídali ve shodě se zde předloženými výsledky. Dané pomůcky jsou tedy nejefektivnější v objektivním výzkumném šetření i v subjektivním hodnocení. Lépe byly hodnoceny pomůcky určené ke specifickým úkonům než pomůcky víceúčelové.

Zároveň bylo zjištěno, že pro samostatný pohyb hluchoslepých je nezbytná pomoc druhé osoby. Závažnost této kombinované vady je natolik vysoká, že lidé takto postižení nejsou schopni samostatnosti v neznámém prostředí. Jsou proto odkázáni buď na doprovod rodinných příslušníků a přátel, nebo jsou nuceni obrátit se na průvodcovské, asistenční a dobrovolnické služby. Tyto služby nabízí jen několik málo organizací a ani dobrovolníků není mnoho. Zároveň je potřeba službu předem objednat a v případě nenadálé události dosud neexistuje adekvátní pomoc.

V oblasti odborné literatury je na téma hluchoslepoty stále nedostatek publikací. Stejných závěrů bylo dosaženo i s tématem kompenzačních pomůcek pro přístup k informacím a prostorovou orientaci a samostatný pohyb. Problematice hluchoslepoty se věnují především členské organizace a spolky sdružující osoby s tímto druhem

postižení. Zároveň stále není hluchoslepota legislativně uznána jako samostatné a specifické postižení. Potřebu pevné definice hluchoslepoty pociťují samotní lidé s tímto duálním postižením, ale i organizace pracující v jejich prospěch.

Pro účely výzkumného šetření byly vybrány kompenzační pomůcky dostupné v českém prostředí. Tyto pomůcky byly nejdříve podrobeny bodovému hodnocení ve stanovených kategoriích. Hodnocenými kategoriemi byly: zrakový, sluchový a hmatový výstup pomůcky, užití pomůcky uvnitř i venku, samostatné užití pomůcky, cestovní velikost pomůcky, není potřeba znalost Braillova bodového písma, pomůcka bez zdroje napájení a úhrada pomůcky z jiných než vlastních zdrojů. Maximálním možným počtem bodů, kterého mohla pomůcky dosáhnout, bylo deset bodů.

Žádná pomůcka nedosáhla v rámci realizovaného výzkumného šetření nejvyššího počtu bodů. Z dosažených výsledků vyplývá, že konstrukčně jednoduché pomůcky jsou stále potřebné a pro život hluchoslepých nezbytné. Moderní výpočetní technika, jako počítačová soustava nebo mobilní telefon uzpůsobený pro lidi s postižením, je svou efektivitou srovnatelná s lupou či červenobílou holí. Nové technologie, které představují laserová a sonarová zařízení, v hodnocení neobstály. Moderní technologické pomůcky nerespektují modifikovaný způsob získávání informací a poznávání okolního prostředí u lidí s postižením. Tyto poznatky jsou ve shodě se zahraničními studiemi, které již byl na toto téma publikovány^{136,137}. Hlavní příčinou neúspěchu nových technologií je jejich náročnost pro běžného uživatele. Pořízení pomůcky rozhodně neodpovídá finančním možnostem lidí s takto těžkým typem postižení. Seřízení, nácvik a obsluha pomůcky pro uživatele znamená příliš velkou časovou náročnost, nutnou dopomoc druhé osoby s nácvikem a značné obtíže při praktickém používání. Důvodem, proč nejsou tyto technologie osobami s postižením využívány, může být i to, že se jedná o zařízení konstruovaná lidmi, kteří mají minimální nebo žádné povědomí o problémech postižených. Technologické pomůcky jsou nejdříve v laboratorním prostředí

¹³⁶ GIUDICE, N. A., LEGGE, G. E. Blind navigation and the role of technology. In: *The Engineering Handbook of Smart Technology for Aging, Disability, and Independence*. USA: John Wiley & Sons, 2008. ISBN 978-04-717-1155-1.

¹³⁷ MAIDENBAUM, S., ABOUD, S., AMEDI, A. *Sensory substitution: Closing the gap between basic research and widespread practical visual rehabilitation* [online]. Neuroscience & Behavioral Review, 2014 [cit. 27.2.2018]. Dostupné z: <https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0149763413002765?via%3Dihub>

zkonstruovány a až následně je jejich funkčnost ověřena v praxi¹³⁸. Pro lepší využitelnost moderních technologických pomůcek by bylo vhodné, aby se do výzkumu a procesu výroby zapojili i samotní lidé s postižením.

Pro zkvalitnění života lidí s tímto duálním smyslovým postižením by bylo potřeba zlepšit dostupnost služeb a podpořit zájem odborné veřejnosti. Je nutné si uvědomit, že i osoby s takto specificky omezenou percepcí jsou plnohodnotnými členy společnosti a zaslouží si uznání své jedinečnosti, vhodné kompenzační pomůcky a kvalitní sociální služby.

¹³⁸ GIUDICE, N. A., LEGGE, G. E. Blind navigation and the role of technology. In: *The Engineering Handbook of Smart Technology for Aging, Disability, and Independence*. USA: John Wiley & Sons, 2008. s. 482.
