Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

23.4.2019

Podpis:

U obhajoby popište průběh Vašeho výzkumného šetření.

Autorka předkládá bakalářskou práci, jejíž struktura a zpracování splňuje požadavky na ni kladené. Provedla kvalitní analýzu

odborné literatury. Vlastní výzkumné šetření proběhlo na základě sestavení spektra pomůcek pro osoby s hluchoslepotou a

výsledky výzkumného šetření podrobila odborné expertize. Kvalitu práce mírně snižuje nejasná formulace použitých metod v

porovnání s možnostmi pedagogického výzkumu. Autorčiny závěry jsou ve shodě s výzkumy v této oblasti prováděnými, což

dokládá porovnáním s těmito studiemi.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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